
NT 
COMUNE DI LIMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www.commie.limina.me.it  

E - M A I L : tecnico@comune.limina.me.it - P E C : protocolio@pec.comune.limina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 4 3 4 del 2 8 / 1 2 / 2 0 2 3 

OGGETTO: 

Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, dei lavori di "Lavori di 
messa in sicurezza ed efficientamento energetico delia Via 
Castagneto Guardiano nel Comune di Limina" per importi inferiori a 
€ 150.000,00, così come da Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri di concerto con il Ministro dell'Economìa e delle Finanze con 
Decreto del 17/07/2020 ha attribuito ai Comuni delle Regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia dei 
contributi per la realizzazione di infrastrutture sociali annualità 2023 

CUP: G55 I23000270001 - CXG: A043CFDD23 

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DI SERVIZIO/IL RUP 

Premesso 

che con Decreto dei Presidente del Consiglio dei Ministri di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze 
con Decreto dei 17/07/2020 ha attribuito ai Comuni delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 
Puglia, Sardegna e Sicilia dei contributi per la realizzazione di infrastrutture sociali per l'annualità 2023; 

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 229 del 15/12/2023 si è deliberato di assegnare somme ed 
obbiettivi ai fine di realizzare i Lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico della Via Castagneto 
Guardiano nel Comune di Limina, relativamente ai decreto sulle Infrastrutture sociali annualità 2023. 

Preso atto che ai sensi dell'art. 15 c. 2 D.lgs 36/2023, ha assunto il ruolo di RUP, L'ing. Stefano Cuzari, in qualità 
di Responsabile del Settore 2 Area Tecnica giusta determina n. 418 del 20/12/2023, e che lo stesso dichiara, ai 
sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto; 

Visti 

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi"; 

Considerato che 

- Con delibera di Giunta municipale n. 229 del 15/12/2023 sono state assegnate le somme pari a 
€ 11.915,00 al fine di procedere all'affidamento dell'appalto relativo ai Lavori di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico della Via Castagneto Guardiano nel Comune di Limina, relativa all'annu8alità 
2023 del Decreto sulle Infrastrutture Sociali; 

- Dato l'importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale dei lavori pubblici di cui all'art. 21 del Dlgs n.50/2016 che trova ancora applicazione 
in virtù del regime transitorio previsto dall'art. 225, comma 2, lett a) del D. Lgs. n. 36/2023; 

http://www.commie.limina.me.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it
mailto:protocolio@pec.comune.limina.me.it


Dato atto che: 
- trattandosi di appalto di lavori d'importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 

deli'art.62, comma 1, del Dìgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'affidamento 
dell'appalto in oggetto; 
l'art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalia stazione appaltante; 

- l'art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la determina a 
contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 comma 2 del Dlgs n.36/2023 è Ing. Stefano Cuzari; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell'art. 4 della I. 241/90; 

- ai sensi dell'art. 58 del Dlgs n.36/2023, l'appalto, peraltro già accessìbile, dato l'importo non rilevante, per 
le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- Che con trattativa telematica diretta n. 3925193 espletata attraverso la piattaforma Acquisti in Rete P.A. 
- Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), è stato trasmesso invito all'operatore 
economico "Aliberti Salvatore" con sede Santa Teresa di Riva, Regina Margherita n.333/A P. iva 
02572540835 - C.F.: LBRSVT74M17F158Q; 

- Che l'operatore economico ha proposto una offerta con il "minor prezzo" di €. 9.900,00 sul valore a base 
d'asta di €. 10.016,14 oltre € 204,41 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di 
€ 10.104,41 (diecimilacentoquattro/41); 

Visto 
- Il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INPS_38625632 risultato regolare fino al 

20/03/2024; 
- Il documento dell'Agenzia delle Entrate identificativo Univoco richiesta n. 202300004995235 dal quale 

l'Operatorie Economico Aliberti Salvatore risulta soggetto non inadempiente; 
- l'istruttoria informale a cura del RUP, finalizzata all'individuazione dell'operatore economico in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, nonché 
all'offerta economicamente più vantaggiosa; 

- La dichiarazione sostitutiva ai sensi dell'art.47 de! DPR 445/2000 ex art. 80 Dlgs 50/2016, resa 
dall'Operatore Economico e che si conserva agli atti; 

- La dichiarazione sulla Tracciabilità dei flussi finanziari, resa dall'Operatore economico; 
- l'esito dell'istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all'art. 1 del 

Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario ii seguente operatore 
economico ALIBERTI SALVATORE con sede Santa Teresa di Riva, Regina Margherita n.333/A P. Iva 
02572540835 - C.F.: LBRSVT74M17F158Q che si è dichiarato disponibile ad eseguire l'appalto alle 
condizioni di cui al progetto come sopra, presentando un'offerta su piattaforma MEPA in data 27/12/2023 
numero di partecipazione 1070647, in tempi utili, e che la stessa si ritiene congrua e conveniente per 
l'amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

Dato atto 
- della congruità del prezzo indicato in sede di presentazione dell'offerta dall'affidatario; 
- che è stato acquisito CIG A043CFDD23 tramite il sistema SIMOG presso l'Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell'art. 106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria; 

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 
di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 



- che ai sensi dell'art. 117 del Dlgs n. 36/2023, in relazione alia scarsa rilevanza economica dell'affidamento 
e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si richiede la cauzione definitiva; 

- per l'avvio dell'esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all'art. 1 
del Dlgs n.36/2023, si dà atto che l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante 
verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno dall'amministrazione; 

- Il contratto è avvenuto mediante fa sottoscrizione dello stesso su Piattaforma digitale Mepa numero 
trattativa 3925193, a mezzo firma digitale da parte dell'affidatario; 

- Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000; 

- che in virtù del suo valore stimato, e in relazione alla propria tecnicità e all'ubicazione dei lavori in un 
luogo inidoneo ad attrarre l'interesse di operatori esteri, non può essere considerato di interesse 
transfrontaliera; 

- Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delie disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del Dlgs n.36/2023 
di conflitto dì interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visti 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s . m l ; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 

- per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
1) di approvare i Lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico della Via Castagneto 

Guardiano nel Comune di Limina, che prevede una spesa complessiva di € 11.114,85 così costituito: 
lavori € 9.900,00 oltre a € 204,41 e I.V.A. 10% pari a € 1.010,44; 

2) di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett a) del Dlgs n.36/2023 all'operatore 
economico ALIBERTI SALVATORE con sede Santa Teresa di Riva, Regina Margherita n.333/A P. Iva 
02572540835 - C.F.: LBRSVT74M17F158Q, alle condizioni contrattuali stipulato su piattaforma MEPA; 

3) di demandare al RUP, Ing. Stefano Cuzari, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione; 

4) di impegnare la spesa complessiva di € 11.114,85 derivante dalla presente procedura di cui € 9,900,00 
oltre a € 204,41 e I.V.A. 10% pari a € 1.010,44, con copertura come segue: 

Anno Codice Importo Impegno 
2023 14.04.2 € 11.915,00 418 

5) di dare atto altresì che il Codice identificativo Gara, attribuito al presente affidamento, è A043CFDD23; 
6) di stabilire, ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

a) di attribuire alla presente determinazione valore di efficacia e di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali, inserite anche ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs n° 267/2000: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di manutenzione straordinaria; 
b) l'oggetto del contratto è Lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico della Via 

Castagneto Guardiano nel Comune di Limina; 
c) il contratto verrà stipulato mediante la sottoscrizione per accettazione della presente determinazione 

da parte dell'affidatario; 
d) l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 

legge n° 136/2010 ed è pertanto ha fornito a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 



e) termine per la conclusione dei lavori: 30 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna 
lavori; 

f) misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra: € 100,00 per ogni 
giorno di ritardo; 

g) obbligo per l'affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge 
e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori 
dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 

h) termini di pagamento: pagamento entro 30/60 giorni dal ricevimento della fattura, previo 
accertamento di regolare esecuzione delie prestazioni previste dalla presente determinazione e dal 
relativo contratto; 

i) la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto in quanto l'importo della 
prestazione rientra nei limiti stabiliti dall'art. 50, comma 1, lett, a) de! Dlgs n. 36/2023; 

j) in caso di successivo accertamento del difetto dei possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 
dall'aggiudicatario sì procederà alla risoluzione del contratto/dell'affidamento, al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 
all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore de! contratto; 

k) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

I) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti 
del Comune di Limina, non sussìstono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

m) di dare atto altresì che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del 
Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell'art. 17, comma 
5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito www.comunedilimina.me.it. 

Limina lì 28/12/2023 

11 R.U.P.e 
Responsajrifò dell^Crea^Tecnica 

(hmyptefafK) Gùzari) 

I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

VISTO i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R. 48/91, 
come sostituito dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R. 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 
legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria - Imp. 418 Codice 14.04.2 

Competenze f Residui _ _ _ _ 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A F I N A N Z I A R I A 
/ " ) Rag. Antonino Curcìuuto 

-V 

http://www.comunedilimina.me.it

